
CITTA' DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

Servizio: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

COPIA

DETERMINAZIONE  N. 361 DEL 09/05/2011

OGGETTO

COTTIMO  FIDUCIARIO  PER  LA  FORNITURA  ED  INSTALLAZIONE  DI  ARREDI  E 
ATTREZZATURE PRESSO VILLA LA MAGIA NELL'AMBITO DEL PROGETTO "ABITARE 
L'ARTE: PROTOTIPI EDESIGN" - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Lgs.267/2000, 
dalla data di apposizione del visto del responsabile del Servizio Finanziario riportato in calce 

allo stesso

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Quarrata 10/05/2011
L'Addetto Amministrativo

    

N. Settore 82 / 2011

Proposta n. 403 / 2011 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  Comunale  per  15  giorni 
consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000.

Pubblicazione: dal  10/05/2011                al 25/05/2011                        n. rep. 836

        L’incaricato alla pubblicazione
     



CITTA' DI QUARRATA

                                                                        Determinazione n. 361 del 09/05/2011 

 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO
ACCERTAM.

2011  7467/200 18.968 1069

2010  7467/500 2050 3216.1

VISTA:
– la determinazione del Dirigente Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio n. 243 del 

07.04.2011 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo denominato “Abitare l'arte: 
laboratorio prototipi e design” per la fornitura ed installazione di arredi e attrezzature per 
l'allestimento dei locali da destinare a incubatore di imprese all'interno di Villa La Magia a 
Quarrata,  dando  mandato  al  Servizio  Affari  Generali  ed  Attività  Negoziali  di  procedere 
nell'individuazione del contraente;

– la determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali n. 246 
del 08/04/2011, con la quale si approvavano il bando di gara ed i facsimili allegati (n. 1 
istanza di partecipazione e dichiarazione, n. 2 dichiarazione terzi e n. 3 offerta economica), 
stabilendo  inoltre  di  attivare  la  selezione  pubblica  mediante  cottimo  fiduciario  previa 
pubblicazione di bando di gara;

CONSIDERATO

– che  è stata data pubblicità all’appalto pubblicando il  bando di  gara all’Albo Pretorio del 
Comune dal giorno 08/04/2011 al giorno 28/04/2011 - rep. n. 585 del 08/04/2011 - per n. 
15 giorni interi e consecutivi;

– che  lo  stesso  è  stato  pubblicato  sul  sito  della  Regione  Toscana 
(www.web.rete.toscana.it/appaltic/)  e  sul  sito  Internet  del  Comune  di  Quarrata 
(www.comune.quarrata.pistoia.it) in data 08/04/2011;

– che le modalità di selezione erano stabilite nel sopraindicato bando;

– che entro il termine previsto (ore 12,00 del giorno 28/04/2011) sono pervenuti n. cinque 
(5) plichi contenenti le offerte presentate dagli operatori economici interessati;

– che con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali n. 
331 del 28/04/2011 è stata nominata la Commissione di gara;

– VISTI  i  verbali  di  gara  n.1  e  n.  2  prodotti  dalla  suddetta  commissione,  con i  quali  si 
aggiudica  provvisoriamente l'appalto  per l’affidamento  della  fornitura ed installazione di 
arredi  e  attrezzature  per  l'allestimento  dei  locali  da  destinare  a  incubatore  di  imprese 
all'interno  di  Villa  La  Magia  a  Quarrata  –  codice  CIG  1869607081  -  alla  ditta  Logos 
Forniture con sede in Via Machiavelli n. 25 a Pistoia, per un importo di € 65.390,00 = (euro 
sessantacinquemilatrecentonovanta/00), IVA esclusa.

RICHIAMATO il quadro economico complessivo dell'intero progetto così come approvato  prima 
dell'esperimento della procedura di gara:

Pagina 2

http://www.web.rete.toscana.it/appaltic/
http://www.comune.quarrata.pistoia.it/


CITTA' DI QUARRATA

                                                                        Determinazione n. 361 del 09/05/2011 

1) Fornitura e posa in opera di arredi €. 79.744,00
2) Fornitura e posa in opera di apparecchi illuminanti €. 24.924,00

3) Fornitura e posa in opera di attrezzature
    tecnologiche ed informatiche          €. 118.315,00
        ------------------

                  Totale €. 222.983,00

somme a disposizione dell’Amministrazione per:
- IVA (20%) su 1 €. 15.948,80
- IVA(20%) su 2 €.   4.984,80
- IVA (20%) su 3 €. 23.663,00
        ------------------
                                   Totale IVA €. 44.596,60

- incarichi per progettazioni e D.L. €. 19.000,00

- IVA (20%) e contributi previdenziali per spese tecniche  €.   4.256,00

- incentivi di progettazione €.   3.500,00

-somme a disposizione per segnaletica 
 e percorso informativo              €    4.000,00

- somme a disposizione per arredi bagni e arrotondamenti       €.   1.664,40

                                                                         SOMMANO € 300.000,00

DATO ATTO che esso risulta rideterminato, a seguito dell'esperimento delle procedure di gara, 
nel seguente modo:

1) Fornitura e posa in opera di arredi €. 65.390,00
2) Fornitura e posa in opera di apparecchi illuminanti €. 24.924,00

3) Fornitura e posa in opera di attrezzature
    tecnologiche ed informatiche  €. 118.315,00
        ------------------

                  Totale €. 208.629,00

somme a disposizione dell’Amministrazione per:
- IVA (20%) su 1 €. 13.078,00
- IVA(20%) su 2 €.   4.984,80
- IVA (20%) su 3 €. 23.663,00
        ------------------
                                   Totale IVA €. 41.725,80

- incarichi per progettazioni e D.L. €. 19.000,00

Pagina 3



CITTA' DI QUARRATA

                                                                        Determinazione n. 361 del 09/05/2011 

- IVA (20%) e contributi previdenziali per spese tecniche  €.   4.256,00

- incentivi di progettazione €.   3.500,00

-somme a disposizione per segnaletica 
 e percorso informativo              €    4.000,00

- somme a disposizione per arredi bagni e arrotondamenti       €.   1.664,40

- ribasso gara arredi e parte dell'aliquota IVA €. 17.224,00

                                                                         SOMMANO € 300.000,00

RITENUTO quindi  di  dover  procedere,  ai  sensi  dell'art.  11  del  D.Lgs.  163/2006, 
all'aggiudicazione definitiva in sospensione d'efficacia  al  fine di consentire al Servizio Affari 
Generali  ed  Attività  negoziali  di  procedere  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti generali 
previsti  all'art. 38 del citato D. Lgs. 163/06, nonché ai sensi dell'Art.  38 della L.R.Toscana 
38/08;

CONSIDERATO che qualora i requisiti soprarichiamati non fossero confermati l'Ente procederà 
all'esclusione dalla gara, come previsto dal D. Lgs. 163/2006;

VISTO lo schema di contratto predisposto dal Servizio Lavori pubblici;

VISTI :

– Il Dlgs n. 163/06 e smi;
– Il D.P.R. 554/1999 e s.m.i.;
– D. Lgs. 267/00 e s.m.i.;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

        DETERMINA

1) di prendere atto dei verbali di gara n. 1 e n.2 per l'aggiudicazione dei lavori in oggetto, 
dando atto che gli originali degli stessi,  unitamente a tutta la documentazione relativa  alla 
gara,  sono custoditi agli atti del Servizio Lavori Pubblici;         
  
2) di procedere all'aggiudicazione definitiva in sospensione d'efficacia dell'appalto dei lavori 
di che  trattasi  all'Impresa Logos Forniture con sede in Via Machiavelli n. 25 a Pistoia, 
per un importo di € 65.390,00 = (euro sessantacinquemilatrecentonovanta/00), oltre IVA 
(20%),  per  un  totale  complessivo  di  €  78.468,00  = 
(eurosettantottomilaquattrocentosessantotto/00);
                                       
3) di trasmettere tutta la documentazione relativa alla gara al Servizio Affari Generali ed 
attività  Negoziali  per la verifica dei requisiti  dichiarati  in sede di gara, dando atto che, 

Pagina 4



CITTA' DI QUARRATA

                                                                        Determinazione n. 361 del 09/05/2011 

qualora i requisiti  soprarichiamati non fossero confermati, l'Ente procederà all'esclusione 
dalla gara, come previsto dal D. Lgs. 163/2006;

    4) di approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento; 

5) di  rideterminare il  quadro  economico come indicato  in  premessa,  dando  atto  che il 
ribasso  d'asta  e  parte  dell'aliquota  IVA  sono  incluse  nelle  somme  a  disposizione  per 
eventuali imprevisti  incorso d'opera;                                                        

6) di impegnare la somma di € 78.468,00 a favore dell'impresa Logos Forniture con sede in 
Via Machiavelli n. 25 a Pistoia,  imputandola ai seguenti capitoli:

–  7467/500 per € 2.050,00 giusta prenotazione 3216.1/2010;
–  7467/200 per € 76.418,00 giusta prenotazione 1069/2011;

7)  di confermare quale Responsabile unico del procedimento, ai sensi  della  normativa 
vigente, l'Arch.  Nadia Bellomo  del  Servizio LL.PP.

 

Quarrata, 09/05/2011 Il Responsabile dell' Area
F.to Dott.ssa Arch. Paola Battaglieri

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Quarrata, 09/05/2011 Il Resp. Serv. Finanziario e Economato
F.to  Dott. Stefano Ferri

  

Pagina 5


